



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO

Processo nº 1400.01.0005455/2023-39

TERMO DE RECEBIMENTO Nº 48/2023

O Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais, por intermédio 10º BBM, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.389.126/0001-98, com sede Avenida JK, 2122, Bairro Bom Pastor - Divinópolis/MG, neste ato representado pelo Presidente da Comissão Permanente de Avaliação e Recebimento de Materiais - CPARM da 2ª CIA/10º BBM - Pará de Minas, Capitão BM, Thiago Antônio de Figueiredo Boaventura, CPF sob o nº 090.599.786-76, pelo presente **TERMO DE RECEBIMENTO**, declara conforme o Artigo 21 Resolução nº 03/72 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais ter recebido os Bens relacionados abaixo, por doação do Conselho da Comunidade na Execução Penal da Comarca de Pará de Minas, CNPJ: 24.073.360/0001-81, pessoa JURÍDICA, situada na Rua Dr. Cândido, 26 - Centro, Pará de Minas - MG, neste ato representado pela Srª. Eunice Silveira, CPF 244.513.806-00.

#	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	FRETE	VALOR TOTAL
1	Geladeira Características Gerais - Marca Consul com capacidade de 342L e voltagem de 127V. Aplicações: Atender o refeitório da Cia, haja vista que recentemente uma geladeira queimou.	R\$ 2.674,10	1	-	R\$ 2.674,10
2	Kit com 4 tonners HP Características Gerais - Tonners coloridos da Marca HP para Impressora M452DW. Aplicações: Realizar a impressão de convites, certificados, diplomas, e demais.	R\$ 399,90	3	-	R\$ 1.199,70
3	Púlpito Características Gerais - Composto em madeira com Altura x Largura x Profundidade: 1.12 cm x 21 cm. Aplicações: Realização de solenidades na Cia.	R\$ 490,00	1	-	R\$ 490,00
4	Lanterna de Cabeça Características Gerais - 300 lúmens da marca Petzl a prova d'água. Aplicações: Proporcionar aos militares iluminação noturna mesmo sob chuva.	R\$ 307,06	25	-	R\$ 7.676,50
5	Mangueira de Mergulho Características Gerais - Conjunto De Regulador Cressi Ac25 Compact+octopus+console sem profundímetro. Aplicações: Repor as mangueiras do quartel que estão ressecadas.	R\$ 5.081,90	1	-	R\$ 5.081,90
6	Roçadeira Características Gerais - Marca Stihl, modelo FS 220. Aplicações: Realizar a manutenção das áreas verdes do quartel.	R\$ 2.945,00	1	-	R\$ 2.945,00
7	Carrinho de Mão Características Gerais - Marca Tramontina com pneu de borracha. Aplicações: Realizar manutenções diversas no quartel.	R\$ 410,00	1	-	R\$ 410,00
8	Parafusadeira Características Gerais - Marca Bosh, modelo GSB18V-50. Aplicações: Realizar manutenções diversas no quartel.	R\$ 999,00	1	-	R\$ 999,00
9	Papel A4 Características Gerais - Marca Report, caixas com 10 unidades de 500 folhas de papel A4 Aplicações: Repor materiais de escritório.	R\$ 274,50	5	-	R\$ 1.372,50
10	Caixa de som Características Gerais	R\$ 3.111,00	1	-	R\$ 3.111,00

	- Marca JBL, modelo MAX 15 portátil com bluetooth preto 110V-127V - 350W. Aplicações: Realização de solenidades na Cia.				
11	Banco de supino regulável Características Gerais - Tipo supino regulável. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 1.799,90	1	R\$100,00	R\$ 1.899,90
12	Banco de supino reto Características Gerais - Tipo supino reto. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 257,51	1	-	R\$ 257,51
13	Kit com 2 Anilhas de 20kg Características Gerais - Kit com 2 Anilhas de 20kg de ferro. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 351,91	4	R\$90,00	R\$ 1.497,64
14	Kit com 2 Anilhas de 10kg Características Gerais - Kit com 2 Anilhas de 10kg de ferro. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 175,91	4	R\$70,00	R\$ 773,64
15	Kit com 4 Anilhas de 5kg Características Gerais - Kit com 4 Anilhas de 5kg de ferro. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 167,20	4	R\$60,00	R\$ 728,80
16	Kit com 4 Anilhas de 3kg Características Gerais - Kit com 4 Anilhas de 3kg de ferro. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 135,96	4	R\$24,62	R\$ 560,46
17	Kit com 2 Anilhas de 2kg Características Gerais - Kit com 2 Anilhas de 2kg de ferro. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 55,39	4	97,04	R\$ 318,60
18	Kit com 2 Barras Halter Características Gerais - Kit com 2 barras de halter. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 94,90	4	-	R\$ 379,60
19	Crossmith com Barras Características Gerais - Aparelho Crossmith com multitarefas, já inclusas as barras para musculação. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 11.280,00	1	-	R\$ 11.280,00
20	Pulley com Remada Características Gerais - Aparelho Pulley com Remada para musculação. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 7.000,00	1	-	R\$ 7.000,00
21	Piso Emborrachado Características Gerais - Piso de borracha, Comprimento: 1 m, Largura: 100 cm, Espessura: 3 mm. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 551,00	5	-	R\$ 2.755,00
22	Barra W Características Gerais - Barra no formato W para realização de exercícios de membros superiores. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 199,00	1	-	R\$ 199,00
23	Espaldar para Alongamento Características Gerais - Equipamento espaldar em ferro para alongamentos. Aplicações:	R\$ 711,55	1	-	R\$ 711,55

	Montagem da Academia da Cia.				
24	Kit de Equipamentos de Manutenção Características Gerais - Kit de equipamentos de manutenção do quartel, composto por 1 lata de tinta acrílica, 40 luvas de vaqueta, 5 chuveiros, 3 rejuntas, 5 assentos sanitários, 10 sifões, 12 tubos soldáveis, rolo de 23 cm, t4 trinchas, cabo para rolo, colher de pedreiro, desempenadeira, 14 refletores, aréia média lavada, 5 cimentos, 3 fitas isolantes e 3 fitas veda rosca. Aplicações: Equipamentos de consumo para manutenção do quartel.	R\$ 4.300,00	1	-	R\$ 4.300,00
25	Pedestal para Microfone Características Gerais - Pedestal com suporte para microfone com ajustes. Aplicações: Realização de solenidades na Cia.	R\$ 119,90	1	-	R\$ 119,90
26	Kit com 2 Microfones Características Gerais - Par de microfones com cabo. Aplicações: Realização de solenidades na Cia.	R\$ 152,09	1	-	R\$ 152,09
27	Armários para Alojamentos (4 Módulos) Características Gerais - Armários em madeira para compor o alojamento de Cabos e Soldados (4 Módulos). Aplicações: Repor armários danificados do alojamento de Cabos e Soldados.	R\$ 13.923,44	1	-	R\$ 13.923,44
28	Kit Corrente e Sabre Características Gerais - Corrente e sabres para Motosserra Stihl 170 e 310. Aplicações: Repor peças das motosserras utilizadas em cortes de árvore.	R\$ 2.026,00	1	-	R\$ 2.026,00
29	Calça de Motosserrista Características Gerais - Calça própria para trabalhos com motosserra com 8 camadas de proteção. Aplicações: Prover segurança nas operações de cortes de árvore.	R\$ 947,60	4	-	R\$ 947,60
30	Kit com 100 Sacos de Lixo Características Gerais - Sacos de lixo super resistentes na capacidade de 50L cada. Aplicações: Repor o material de limpeza do quartel.	R\$ 47,90	6	R\$21,51	R\$ 308,91
31	Colchão para alojamentos Características Gerais - Marca Ortobom D33 - 88cm x 188cm x 18cm. Aplicações: Repor o material do alojamentos.	R\$ 499,86	4	R\$356,44	R\$ 2355,88
32	Capa para colchões Características Gerais - Capa impermeável para proteção dos colchões. Aplicações: Repor o material do alojamentos.	R\$ 53,31	15	-	R\$ 799,65
33	Papel Higiênico Características Gerais - Marca Elite, Folha Dupla com 24 unidades cada fardo. Aplicações: Repor o material de limpeza do quartel.	R\$ 30,99	15	-	R\$ 464,85
34	Tenda Vermelha Características Gerais - Tamanho 3m x 3m articulada com capa em poliéster na cor vermelha. Aplicações: Proteção em operações externas e estandes montado ao público externo.	R\$ 844,61	2	-	R\$ 1.689,22
35	Monitor LG 50" Características Gerais - Marca LG, 50 polegadas com função smart. Aplicações: Utilizado em instruções do quartel.	R\$ 2.590,00	1	-	R\$ 2.590,00
36	Equipamento para abdominal Características Gerais - Aparelho abdominal com capacidade para até 150kg. Aplicações:	R\$ 156,00	1	-	R\$ 156,00

	Montagem da Academia da Cia.				
37	Desingripante Características Gerais - Marca Brill Lub. Aplicações: Manutenção de equipamentos.	R\$ 12,36	1	-	R\$ 12,36
38	Kit com 2 Anilhas de 3kg Características Gerais - Kit com 4 Anilhas de 3kg de ferro. Aplicações: Montagem da Academia da Cia.	R\$ 133,96	1	R\$66,95	R\$200,91
39	Mangueira de Mergulho com Profundímetro Características Gerais - Conjunto De Regulador Cressi Ac25 Compact+octopus+console com profundímetro. Aplicações: Repor as mangueiras do quartel que estão ressecadas.	R\$ 5.377,90	1	-	R\$ 5.377,90
40	Suporte para Anilhas Características Gerais - Suporte de anilhas em ferro. Aplicações: Suporte para organização das anilhas da academia.	R\$ 229,90	1	-	R\$ 229,90
41	Estorno	R\$ 53,99	1		R\$ 53,99
			Total		R\$ 90.030,00

CONSELHO DA COMUNIDADE NA EXECUÇÃO PENAL DA COMARCA DE PARÁ DE MINAS
EUNICE SILVEIRA
REPRESENTANTE LEGAL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO E RECEBIMENTO DE MATERIAIS
THIAGO ANTÔNIO DE FIGUEIREDO BOAVENTURA, CAP BM
PRESIDENTE DA CPARM DA 2ª CIA/ 10º BBM

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO E RECEBIMENTO DE MATERIAIS
ROGER GABRIEL DE OLIVEIRA CORNÉLIO, 1º TEN BM
MEMBRO DA CPARM DA 2ª CIA/ 10º BBM

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO E RECEBIMENTO DE MATERIAIS
FREDERICO MADUREIRA FRANCINO, 3º SGT BM
MEMBRO DA CPARM DA 2ª CIA/ 10º BBM



Documento assinado eletronicamente por **Thiago A de Figueiredo Boaventura, Capitão**, em 20/04/2023, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Roger Gabriel de Oliveira Cornélio, 1º Tenente BM**, em 20/04/2023, às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Frederico Madureira Francino, 3º Sargento BM**, em 20/04/2023, às 12:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **EUNICE SILVEIRA, Usuário Externo**, em 20/04/2023, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **64554492** e o código CRC **25AB0E8E**.

